Протокол № 01
заседания муниципальной трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений

03 мая 2017 года

                                                                                              город Югорск

Администрация города Югорска (каб.410)

Время заседания - 15-00 часов
Присутствовали члены комиссии:

Со стороны работодателей города:

Воронов Николай Иванович -  директор МАУ «Молодежный центр «Гелиос», председатель

                                                     территориального объединения работодателей города Югорска
Павлюк Елена Юрьевна - директор МБОУ «Лицей им. Г.Ф. Атякшева»
Со стороны профсоюзов:

Фонарев Иван Сергеевич  –           председатель первичной профсоюзной организации
                                                          работников здравоохранения  БУ  Ханты-Мансийского
                                                         автономного округа -  Югры «Югорская городская больница».

Со стороны органов местного самоуправления:

Заварзина Елена Владимировна - аудитор контрольно-счетной палаты города Югорска Тарасенко Алла Витальевна -  начальник отдела по труду управления экономической

                                                    политики администрации города Югорска

Координатор трехсторонней комиссии:

Долгодворова Татьяна Ивановна - заместитель главы  города Югорска

Отсутствовали:
Климин Вячеслав Анатольевич - председатель Думы города Югорска, в связи с очередным
                                                         отпуском
Хвощевская Татьяна Витальевна председатель  профсоюзной организации работников

                                                            культуры, спорта и молодежной политики, в связи с
                                                            очередным отпуском.
Антонова Наталья Александровна - председатель территориального объединения профсоюзов

                                                           города Югорска

Повестка дня:

1. Стабилизация ситуации на местном рынке труда. Трудоустройство выпускников, создание общественных рабочих мест, трудоустройство инвалидов. Обсуждение проблемы, пути решения.

Докладчик: Ермакова М.Ю. – директор БУ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Югорский центр занятости населения».

2. Мероприятия по организации летнего оздоровительного отдыха детей в городе Югорске в 2017 году.

Докладчик: Занина И.М. заместитель начальника управления социальной политики администрации города Югорска.

3. Проводимая работа в городе Югорске по созданию работодателями города безопасных условий труда для работников.

Докладчик: Тарасенко А.В. – начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска.

4. Мониторинг ситуации в экономике города Югорска  в сфере трудовых отношений. Заключение договоров гражданско-правового характера, трудовых договоров, анализ ситуации, мотивация работодателей.

Докладчик: Тарасенко А.В. – начальник отдела по труду управления экономической политики администрации города Югорска.

5. Разное (дополнительные  вопросы, предложенные к рассмотрению  сторонами социального партнерства).

По первому вопросу:

- Ермакова М.Ю. проинформировала о том, что за 4 месяца текущего года в городе Югорск уровень официальной безработицы составляет 1,2% (331 человек безработных граждан), и этот показатель в 2 раза выше средне окружного показателя безработицы (0,57%).
В 2017 году КУ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Югорский центр занятости населения» на реализацию мероприятий активной политики занятости в рамках государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2016-2020 годы» будет направлено 11,0 млн. рублей.

На текущую дату, на реализацию активной политики занятости израсходовано 3,5 млн. рублей, что составляет 32,2% от годовых показателей.

В 2017 году в городе Югорске в рамках Программы планируется организовать 613 временных рабочих мест из которых:
- для трудоустройства выпускников профессионального образования план составляет – 23 человека, из которых – 20 выпускников высшего профессионального образования и 3 человека - выпускники среднего профессионального образования;
-  трудозанятость несовершеннолетних – более 400 человек;

- организация общественных работ -100 рабочих мест;

- организация самозанятости – 18 рабочих мест, из которых уже 12 человек открыли собственное дело по следующим видам деятельности: парикмахерские услуги, шиномонтажные работы, СТО, сельское хозяйство, разведение овцеводства.

Т.И. Долгодворова уточнила, выполняют ли бюджетные учреждения квоту для трудоустройства инвалидов?

М.Ю. Ермакова проинформировала, что работодатели квотируют рабочие места для инвалидов, но проблему составляет их трудоустройство с учетом ограничений, указанных в картах реабилитации.
В  текущем году Югорским центром занятости населения было организовано 11  встреч с работодателями, на которых проведено информирование о предоставляемых государственных услугах и программных мероприятиях. За 4 месяца текущего года были осуществлены выезды в 19 организаций города с целью привлечения к взаимодействию  ранее не сотрудничавших с центром занятости населения  работодателей.
          Проблемы в трудозанятости  населения:

- сложности с трудоустройством выпускников СПО, особенно если речь идет об образовании по рабочим профессиям (сварщики, слесари КИПа, автослесари), выпускники не имеют навыков самостоятельной работы и необходимого опыта,  не каждый работодатель готов к наставничеству;
- трудоустройство инвалидов, где зачастую в рамках квоты работодатели заявляют вакансии, предполагающие значительный перечень ограничений (в том числе класс условий труда), которому состоящие на учете в центре занятости населения инвалиды не соответствуют, с учетом ограничений к труду. В адрес работодателей направляются сведения о  состоящих на учете инвалидах, содержащих информацию об имеющемся образовании, опыте работы, имеющихся ограничениях по здоровью, в целях создания рабочих мест для трудоустройства инвалидов с учетом состояния здоровья. Работа по трудоустройству инвалидов ведется индивидуально по каждому гражданину.

Т.И. Долгодворова предложила Югорскому центру занятости активизировать работу с работодателями в части трудоустройства инвалидов.

По второму вопросу: Занина И.М. проинформировала о том, что в течение 2017 года планируется оздоровить 2773 человека.
Планируется организация лагерей с дневным пребыванием детей на базе 15 учреждений.
С начала текущего года уже  отдохнули 620 человек, отдых которых был организован на базе 6 общеобразовательных учреждений.
В летний период отдохнут 1018 человек на базе общеобразовательных учреждений, учреждений дополнительного образования, спорта, культуры и социального обслуживания, а осенью - отдохнут 605 человек на базе 6 общеобразовательных учреждений.

С 19.06. 2017 будут организованы палаточные лагеря:
1 смена – 15 человек, организатор МБУ ДО ДЮЦ «Прометей»

2 смена – 15 человек, организатор МБУ ФСК «Юность»

В санатории-профилактории ООО «Газпром трансгаз Югорск» будет организован отдых для 100 детей.
По  путевкам администрации города Югорска отдохнут 224 человека (Краснодарский край, Республика Крым, Республика Болгария, Советский район).
По путевкам ООО «Газпром трансгаз Югорск»:

- весной организован отдых 78 человек в Краснодарском крае,

- летом  отдохнут 705 человек (Краснодарский край, Республика Крым, Свердловская область),

- осенью будет организован отдых  для 84 человек в Краснодарском крае.

С 24 апреля 2017 года заключен договор на проведение дератизационных и акарицидных обработок территорий учреждений (3 этапа обработки + 2 контрольных мероприятия). В учреждениях назначены ответственные лица  за организацию проведения дератизационной обработки и координацию взаимодействия при проведении акарицидной обработки.
 В 2017 году Роспотребнадзор выдал 12 планов-заданий (в них 72 мероприятия) по состоянию на 28 апреля 2017 года все планы-задания выполнены.

В учреждениях проходит приобретение игрового, спортивного инвентаря.

Гигиеническую подготовку прошли 105 человек из 110 нуждающихся человек (95 %).

Планируемая (ориентировочная) стоимость питания одного ребенка в сутки с 2- х разовым питанием – 223,57   руб. в день, с 3-х разовым питанием – 335,97   руб. в день.
Планируемая стоимость путевки с 3-х разовым питанием – 9634   руб.

Планируемая стоимость путевки  с 2-х разовым питанием – 6741   руб.

Начало и продолжительность смен лагерей:

- июнь 01.06- 26.06.2017 (21 день);

- июль 03.07- 26.07.2017 (21 день);

- август  01.08-24.08.2016 (21 день)

Еженедельно информация о подготовке передается в Роспотребнадзор и в Департамент социального развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

По третьему вопросу:

- Тарасенко А.В. проинформировала, что в соответствии со статьей 212 Трудового кодекса РФ работодатель обязан обеспечить  безопасные условия и охрану труда работникам путем проведения специальной оценки условий труда, применения средств коллективной и индивидуальной защиты (выдача СИЗ) проведение периодических (предварительных мед. осмотров), обеспечение санитарно-бытовыми помещениями, своевременное информирование об условиях и охране труда на рабочих местах, о возможном риске повреждения здоровья, о полагающихся компенсационных выплатах работникам и т.д.

Основным мероприятием по выявлению условий труда является проведение специальной оценки условий труда.

По данным работодателей города Югорска за 2016 год специальная оценка условий труда проведена на 7879 рабочих местах, на которых трудится более 12,0 тыс. человек, что составляет 61,8% от общей численности занятых в экономике (19,4 тыс. человек). Кроме того, в 8 организациях города подана декларация соответствия условий труда государственным нормативным требованиям охраны труда на 307 рабочих мест, на которых заняты 357 человек. Основная проблема - это не проведение специальной оценки условий труда в организациях малого бизнеса, а также недостаточность бюджетных средств на эти цели у государственных и муниципальных организаций города Югорска.  По законодательству – это прямая обязанность работодателя обеспечить безопасные условия труда, в том числе и, своевременно, выявить вредные факторы путем проведение специальной оценки условий труда, на которую требуются значительные финансовые вложения, но, к сожалению, реалии жизни другие. И на сегодняшний день проблема в данном направлении существует.

По результатам проведенной специальной оценки условий труда, предоставленных работодателями города Югорска:

- 2,6% рабочих мест имеют оптимальные условия труда (1 класс) (204 места),

         -75,8% -  рабочие места с допустимыми условиями труда (2 класс) (5973 места),

        - 21,6% - рабочие места с вредными условиями труда (3 класс, подклассы 3.1 - 3.4) (1702 места),

        - опасные условия труда отсутствуют.

Доля рабочих мест, на которых проведена специальная оценка условий труда в разрезе отраслей экономики города Югорска, сложилась следующим образом:

12% - это рабочие места образовательной сферы деятельности;

 6% - сфера здравоохранения;

1% - в сфере культура;

44% - сфера: транспорт и связь;

1% - производство электроэнергии, газа и воды;

12% - строительство;

7% - государственное управление, обеспечение безопасности и деятельность органов местного самоуправления.

13% - прочие отрасли экономики.

По четвертому вопросу:

- Тарасенко А.В. проинформировала о том, что в соответствии с требованиями действующего законодательства работодатели обязаны заключать с работниками трудовые договоры на выполнение трудовой функции по занимаемой должности (профессии) в соответствии с утвержденным штатным расписанием организации.

Работодатели, выполняющие подрядные (субподрядные) объемы работ в сфере строительства, зачастую заключали с работниками договоры возмездного оказания услуг (далее – договоры ГПХ), что является нарушением трудового законодательства.

Ежегодно, Правительство автономного округа заключает с Федеральной службой по труду и занятости соглашение о реализации мер, направленных на снижение неформальной занятости в округе.

Постановлением главы города Югорска от 26.01.2015 № 6 «Об организации работы по снижению неформальной занятости, легализации заработной платы и повышению собираемости страховых взносов во внебюджетные фонды» утвержден состав рабочей группы, который сформирован из состава комиссии по вопросам социально-экономического развития города Югорска, председателем которой является глава города Югорска.
Кроме того, постановлением главы города Югорска от 28.04.2015 № 22 утвержден план мероприятий рабочей группы по снижению неформальной занятости, основными из которых является выявление фактов подмены (заключения) вместо трудовых договоров – договоров ГПХ, а также проведение встреч, заседаний с работодателями города, у которых выявлены факты договоров ГПХ.

В 2015 году проведено 18 заседаний рабочей группы, на которые было приглашено  47 работодателей. Информация о работодателях, не явившихся на заседание комиссии без уважительных причин либо не представивших информацию о ситуации в организации, была направлена в Государственную инспекцию труду Ханты-Мансийского автономного округа для включения их в план проверок на следующий календарный год. У одного работодателя города Югорска проведена  внеплановая проверка Государственной инспекцией труда на предмет установления нарушенных прав работников в части своевременности выплаты заработной платы и заключения договоров гражданско-правового характера. К данному работодателю применены меры административного воздействия в виде штрафа.

В течение 2015 года в городе Югорск легализованы трудовые отношения и заключены трудовые договоры с 1786 работниками.

В 2016 году проведено 3 заседания рабочей группы по неформальной занятости, легализации заработной на которых были приглашены и заслушаны 6 работодателей города, у которых установлены случаи заключения договоров гражданско-правового характера. Заключены трудовые договоры с 1087 работниками.

С начала текущего года, по данным работодателей заключено 333 трудовых договора. Данная информация ежеквартально направляется в департамент труда и занятости населения автономного округа и проверяется информация через систему пенсионного фонда. В 2017 году контрольный показатель по легализации и снижению неформальной занятости доведен городу Югорску в количестве 852 единиц. Исполнение в 1 квартале составляет – 39%.

Основные работодатели, кто практиковал ранее заключение договоров ГПХ, это ООО «Югорскремстройгаз», МУП «Югорскэнергогаз» АО «РСУ».  С 2016 года данные работодатели заключают только трудовые договоры (срочные, бессрочные).

При заключении трудовых договоров, работодатели производят отчисления во все внебюджетные фонды, при заключении ГПХ – только в пенсионный фонд и то, не всегда работодатели производят в полном объеме данные начисления на договоры ГПХ.

Основная мотивация работодателей при заключении договоров ГПХ - это  уход от уплаты налогов, и экономия  средств от не предоставления отдельных государственных  гарантий  работникам (оплата больничных листов, очередных отпусков, проезда к месту отдых и обратно).
По пятому вопросу: предложения к рассмотрению не поступали.
РЕШЕНИЕ:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.

2. Рекомендовать КУ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Югорский центр занятости населения», совместно с отделом по труду УЭП администрации города Югорска проинформировать работодателей города Югорска через газету «Югорский вестник», о возможности участия в государственной программе по содействию в занятости населения и возможности получения финансовой поддержки, при условии трудоустройства граждан из числа безработных, состоящих на учете в центре занятости населения.

3. Рекомендовать КУ Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Югорский центр занятости населения» активизировать работу с работодателями в части трудоустройства инвалидов.
4. Отделу по труду управления экономической политики организовать семинар для руководителей и специалистов по охране труда муниципальных организаций и акцентировать внимание на необходимость своевременного проведения специальной оценки условий труда и применение органами надзора и контроля мер административной ответственности к работодателям.

5. Отделу по труду управления экономической политики в июне 2017 года организовать совещание с приглашением специалистов департамента финансов, управления социальной политики администрации города Югорска, заместителя главы города Югорска, курирующего организации бюджетной сферы по уровню заработной платы.

6. Очередное заседание муниципальной трехсторонней комиссии провести в ноябре 2017 года.

Координатор

муниципальной трехсторонней комиссии                                                     Т.И. Долгодворова
Секретарь:
А.В. Тарасенко, 50042

PAGE
4